

Alegre**Aditivo****EXTRATO DE ADITIVO**

2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 008/2025
(CE 008/2024)

Cód. CidadES/TCE-ES:
2024.004E0700001.01.0014

CONTRATADA:

J B P TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
- CNPJ Nº 27.810.731/0001-59

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto "alterações no contrato", conforme informações e justificativas coligidas aos autos do Proc. Nº 2025-1KJ8F de 24/06/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA PEDRO MARTINS, BAIRRO CHARQUEADA, MUNICIPIO DE ALEGRE/ES.

DO PREÇO: ACRÉSCIMO no valor de R\$ 276.309,52 (duzentos e setenta e seis mil, trezentos e nove reais, cinquenta e dois centavos) o que equivale a $\square$ 48,67% DECRÉSCIMO no valor de R\$ 100.317,85 (cem mil, trezentos e dezessete reais, oitenta e cinco centavos) o que equivale a $\square$ 17,67%. Com as alterações o valor da contratação passará a ser de R\$ 743.675,76 (setecentos e quarenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais, setenta e seis centavos).

DAS FONTES DE RECURSOS:

- Unidade: Secretaria Executiva de Obras - SEOSU.
- Fonte de Recursos: 2899000000000 - FICHA 00158 (outros recursos vinculados).
- Programa de Trabalho: 011001.1545100071.037.
- Elemento de Despesa: 44905100000.

ASSINATURA: 11/07/2025

Alegre/ES, 11/07/2025.

NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal

Protocolo 1612807

EXTRATO DE ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 186/2024
(PE 005/2024)

Cód. CidadES/TCE-ES:
2024.004E0700001.01.0006

CONTRATADA:

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA
- CNPJ Nº 41.132.034/0001-17

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto "reajuste contratual", conforme informações apresentadas aos autos do Proc. Nº 2025-ZL72F de 25/06/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) ENSILADEIRA PARA TRATOR, REFERENTE AO CONVÊNIO MAPA Nº 953990/2023, PARA ATENDER O MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.

DO REAJUSTE:

Em conformidade com a cláusula de reajuste prevista no contrato original firmado em 25/07/2024, as partes acordam a atualização do valor contratual com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, divulgado pela FGV. Considerando o índice acumulado de 5,180430% no

período de 07/2024 a 06/2025, aplica-se o reajuste ao valor originalmente contratado de R\$ 10.299,00 (dez mil, duzentos e noventa e nove reais), resultando em novo valor de R\$ 10.832,53 (dez mil, oitocentos e trinta e dois reais, cinquenta e três centavos), a vigorar a partir da data de assinatura.

DO PREÇO:

Com as alterações, o valor total da contratação será de R\$ 10.832,53 (dez mil, oitocentos e trinta e dois reais, cinquenta e três centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: Secretaria Executiva de Desenvolvimento Rural (UG Prefeitura)

- **Fonte de Recursos:** 150000009999 - FICHA 00305 (recursos não vinculados de impostos e transferências de impostos)

- **Programa de Trabalho:** 035001.2060500011.504

- **Elemento de Despesa:** 44905200000

Unidade: Secretaria Executiva de Desenvolvimento Rural (UG Prefeitura)

- **Fonte de Recursos:** 2700000000001 - FICHA 00305 (outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres da união)

- **Programa de Trabalho:** 035001.2060500011.504

- **Elemento de Despesa:** 44905200000

ASSINATURA: 12/08/2025

Alegre/ES, 12/08/2025.

NEMROD EMERICK

Prefeito Municipal

Protocolo 1612916

EXTRATO DE ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 187/2024
(PE 005/2024)

Cód. CidadES/TCE-ES:
2024.004E0700001.01.0006

CONTRATADA:

DELBA VICENTINI CREMASCO - ME

- CNPJ Nº 03.138.598/0001-78

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto "reajuste contratual", conforme informações apresentadas aos autos do Proc. Nº 2025-ZL72F de 25/06/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, REFERENTE AO CONVÊNIO MAPA Nº 953990/2023, PARA ATENDER O MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.

DO REAJUSTE:

Em conformidade com a cláusula de reajuste prevista no contrato original firmado em 25/07/2024, as partes acordam a atualização do valor contratual com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, divulgado pela FGV. Considerando o índice acumulado de 5,180430%, no período de 07/024 a 06/2025, aplica-se o reajuste ao valor originalmente contratado de R\$ 15.800,00 (quinze mil, oitocentos reais), resultando em novo valor de R\$ 16.618,51 (dezesseis mil, seiscentos e dezoito reais, cinquenta e um centavos).

DO PREÇO:

Com as alterações, o valor total da contratação será de R\$ 16.618,51 (dezesseis mil, seiscentos e dezoito reais, cinquenta e um centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: Secretaria Executiva de Desenvolvimento Rural (UG Prefeitura)

- **Fonte de Recursos:** 150000009999 - FICHA 00305 (recursos não vinculados de impostos e transferências de impostos)

- **Programa de Trabalho:** 035001.2060500011.504